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ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи Буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2025»
Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буље-

ти давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2025» аз 7 декабри 
соли 2024 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2024, 
№12, мод. 786, Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 27 феврали соли 
2025, №2156) таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд:

1. Дар моддаи 13:
- ќисми 4 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«4. Воридоти андозњои танзимшавандае, ки ба буљети љумњу-

риявї аз шањри Душанбе аз наќшаи умумии тасдиќгардида 
барзиёд дохил шудааст, ба буљети шањри Душанбе гузаронида 
мешавад.»;

- ќисмњои 4, 5, 6, 7, 8 мутаносибан ќисмњои 5, 6, 7, 8, 9 њисо-
бида шаванд.

2. Аз матни моддаи 16 калимањои «шањри Душанбе,» хориљ 
карда шуда, пас аз калимаи «ноњияњо» аломат ва калимањои «, 
ба истиснои шањри Душанбе» илова карда шаванд.

3. Ба банди 1) ќисми 1 моддаи 20 пас аз калимаи «мањаллї» 
аломат ва калимањои «, ба истиснои шањри Душанбе» илова 
карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур аз 1  январи соли 2025 мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН 
ш. Душанбе, 19 марти соли 2025, №2157

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2025»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2025» ќабул 
карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон            М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 18 марти соли 2025, №1590

ПАЁМИ ТАБРИКИИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, 
РАИСИ ШАЊРИ ДУШАНБЕ 

МУЊТАРАМ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
БА МУНОСИБАТИ ИДИ САИДИ ФИТР

30-юми марти соли 2025, шањри Душанбе

Њамдиёрони арљманд!
Имрўз моњи шарифи Рамазон 

анљом меёбад ва фардо иди саиди 
Фитр, ки яке аз оинњои муќаддаси 
дини мубини ислом мебошад, фаро 
мерасад. Ба ин муносибат њамаи 
шумо – мардуми шарифи Тољикистон 
ва њамватанони бурунмарзиамонро 
самимона табрик мегўям.

Иди саиди Фитр њар сол дар 
саросари мамлакат бо хурсандиву 
хушњолии хурду бузурги мардум таљ-
лил мегардад, ки бозгўи фазои орому 

осудаи кишвар ва эњтироми мо ба ар-
зишњои дини мубини ислом мебошад.

Бояд гуфт, ки арзишњои динї њам-
чун як љузъи муњими фарњанги миллї 
барои тањкими сулњу субот ва осоишу 
оромии љомеа наќши муњим доранд.

Ба иттињоду сарљамъї, шукргу-
зорї ва анљом додани амалњои хайр 
даъвату њидоят кардани мардум 
яке аз фазилатњои иди саиди Фитр 
мебошад. Он на танњо поёни моњи 
шарифи Рамазон, балки дарбарги-
рандаи њикматњои баланди ахлоќї ва 

инсондўстии дини мубини ислом ба 
њисоб меравад.

Фазилати дигари иди саиди Фитр 
аз он иборат аст, ки мардум бо дуову 
фотиња руњи гузаштагони худро шод 
мегардонанд, аз њоли якдигар огоњ 
мешаванд, њамдигарро ба роњи рост 
ва эњсонкорї дар њаќќи ятимону маъ-
юбон ва камбизоатњову ниёзмандон 
роњнамої мекунанд.

Бузургии моњи шарифи Рамазон, 

ќабл аз њама, дар он аст, ки дар ин моњ 
китоби муќаддаси Ќуръон нозил шуда-
аст. Дар нахустин оятњои ба Паёмбари 
ислом нозилшуда Худованд амр ба 
хондану навиштанро њамчун василаи 
ба даст овардани илм фармудааст. 
Аз илмомўзї оѓоз гардидани чунин 
китоби бузург далели возењи маќо-
му манзалати баланди илму дониш 
мебошад. Илова бар ин, чандин ояти 
Ќуръони карим мардумро ба дарки 
равандњои њаёт аз нигоњи љањонбинии 
илмї даъват мекунад.

Дар њаќиќат, агар инсони љўёи 
илму дониш ба дунё ва атрофи хеш 

бо диди илмї назар андозад, худро 
бењтар мешиносад, наќшу љойгоњ ва 
масъулияти инсонии хешро дар љомеа 
ва арљгузорї ба неъматњои зиндагї 
амиќтар дарк мекунад.

Бењуда нест, ки дар яке аз ња-
дисњои Паёмбари ислом талаби илм 
барои њар марду зани мусулмон фарз 
дониста шудааст.

Кулли исломшиносон чунин ме-
шуморанд, ки маънии Ќуръон одобу 

ахлоќи њамида мебошад. Аз ин нуќтаи 
назар, масъалаи тарбияи фарзандон, 
яъне наврасону љавонон дар аксари 
мулоќоту суханронињои ман таъкид 
мегардад.

Ба ќавли Паёмбари ислом бењта-
рин њадяи волидайн ба фарзанд 
тарбияи неку писандида аст ва агар 
шахсе фарзандашро хуб адаб омўзад, 
бењтар аз он аст, ки миќдори моле са-
даќа дињад. Њамчунин, дар як њадиси 
Расули Худо омадааст, ки «фарзандо-
натонро эњтиром гузоред, ононро хуб 
адаб омўзед ва ахлоќу рафторашонро 
неку ислоњ намоед».

Аз љумлаи анъанањои хубе, ки мар-
думи мо онро ба истиќболи иди саиди 
Фитр анљом медињанд, манзилу мања-
ли зисти худро тозаву озода кардан, 
либоси тоза пўшидан ва њамдигарро 
бо шодиву нишот табрик намудан аст.

Дигар анъана ва суннати неке, ки 
дар рўзњои ид анљом дода мешавад, 
ба ниёзмандон хайру саховат кардан 
мебошад. Вобаста ба ин, бори дигар 
хотирнишон месозам, ки фитри рўза 

ва хайротро ба ятимону маъюбон, 
оилањои камбизоат ва беморону бепа-
расторон додан савоби бештар дорад, 
зеро чунин шахсон ба гирифтани њар 
гуна хайрот, аз љумла садаќаи фитр, 
дар навбати аввал њаќдор мебошанд.

Офаридгор дар мавриди садаќа 
додан мо - инсонњоро таълим ме-
дињад, ки танњо пайи нафси хеш на-
бошем ва дар фикри якдигар бошем, 
зеро инсоният танњо дар њамбастагї 
ва дастгирии њамдигарї саодатманд 
мегардад.

28-уми марти соли 2025 дар Комиссияи мар-
казии интихобот ва раъйпурсии Љумњурии 
Тољикистон љаласа баргузор гардид. Дар он 
масъалаи тасдиќи натиљаи интихоботи даъ-
вати нави аъзои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар њавзањои 
интихоботии бисёрмандатї оид ба интихо-
боти аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон №1, вилояти Суѓд №2,  
вилояти Хатлон №3, шањри Душанбе №4 ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї №5, ки 28 
марти соли 2025 баргузор гардид, мавриди 
баррасї ќарор гирифт.
Бо риояи талаботи Ќонуни конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон» дар асоси пешнињоди 
маљлисњои вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон ва шањру ноњияњои он, вилояти Суѓд ва шањру 
ноњияњои он, вилояти Хатлон ва шањру ноњияњои он, шањри 
Душанбе ва ноњияњои он, шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар 
њавзањои интихоботии бисёрмандатии зикршуда 25 номзад 
ба ќайд гирифта шуда буд.

Мутобиќи талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар бораи интихобот овоздињї  28 марти соли равон гузаро-
нида шуд. Дар асоси протоколњои пешнињоднамудаи комис-
сияњои њавзавии интихоботии бисёрмандатї дар интихобот 
аз нисф зиёди шумораи умумии вакилони интихобкунанда аз 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва шањру ноњияњои 
он, вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои он, вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он, шањри Душанбе ва ноњияњои он ва аз 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї иштирок намуданд. Тибќи 

талаботи моддаи 43 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» љаласањои якљояи маљлисњои вакилони халќи 
мазкур оид ба интихоботи узви Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон салоњиятнок њисобида шуданд.

Њамин тавр, интихоботи аъзои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар асоси талаботи Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» дар њавзањои интихоботии 
бисёрмандатии зикршуда ба таври ошкоро, шаффоф ва 
озод бо иштироки фаъоли вакилони интихобкунанда бар-
гузор гардид.

Ш. АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

ОШКОРО, ШАФФОФ ВА ОЗОД
Интихоботи аъзои Маљлиси миллї баргузор гардид

Паёми шодбошии Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати иди саиди Фитр

29-уми марти соли 2025, шањри Душанбе

АРЗИШЊОИ ДИНЇ
БАРОИ ТАЊКИМИ

СУЛЊ ВА ОСОИШИ ЉОМЕА
НАЌШИ МУЊИМ ДОРАНД

29-уми марти соли 2025 суњбати телефонии Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Сарвазири Љумњурии Исломии 
Покистон муњтарам Шањбоз Шариф доир гардид.
Дар оѓози суњбат Сарвари давлати Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон ва Сарвазири Покистон муњтарам Шањбоз 
Шариф мубодилаи табрикотро ба муносибати фарорасии иди 
мубораки Фитр анљом доданд. 

Дар ин зимн Пешвои миллат ба  муњтарам Шањбоз Ша-
риф таманниёти сињатмандї ва комёбињои навинро иброз 
намуда,    ба тамоми мардуми  дўсти Покистон сулњу суботи 
пойдор ва пешрафту шукуфої орзу намуданд.

Дар идомаи суњбат љонибњо њолати кунунї ва дурнамои 

муносибатњои дўстї ва њамкорињои гуногунљанбаи Тољикисто-
ну Покистонро мавриди баррасї ќарор доданд. Президенти 
Тољикистон ва Сарвазири Покистон бо изњори ќаноатмандї аз 
раванди афзоишёбандаи рушд ва тавсеаи  робитањои њар ду 
кишвар ёдовар шуданд.

Љонибњо ањамияти идомаи муколамаи байнидавлатиро  
њамчун омили калидии пешбурди минбаъдаи шарикии њар ду 
кишвар таъкид карда, рўзномаи мулоќотњои сатњи олї ва ба-
ланди дарпешистодаро дар ќолабњои дуљониба ва бисёрљониба 
муњокима карданд. Њамчунин, мубодилаи афкор атрофи масъа-
лањои рўзмарраи байналмилалї ва минтаќавї сурат гирифт.

www.prezident.tj

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ

(Давомаш дар сањ. 2)

Интихоботи вакилони халќ - 2025

Њамватанони азиз!
Сокинони маърифатпарвари пой-

тахт!
Анљоми моњи мубораки Рамазон ва 

фарорасии иди саиди Фитрро ба кулли 
мардуми шарифи кишвар ва њамватанони 
бурунмарзиамон самимона табрик мегўям.

Боиси хушбахтист, ки бо шарофати Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ва пешбурди сиёсати инсондўстонаю 
фарњанг парваронаи Роњбари давлатамон - 
Президенти Љумњурии Тољикис тон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон марду-
ми кишвар ба эњёи суннату анъанањои неки 
ниёгони худ шарафёб гардид.

Ба њукми анъана даромадааст, ки 
сокинони љумњурї дар давоми моњи 
шарифи Рамазон ва айёми мубораки 
иди Фитр бештар ба амалњои хайр, ба 

монанди аёдати падару модар, беморо-
ну азодорон, кумак ба ятимону маъюбон 
ва оилањои ниёзманд, инчунин, ба дигар 
корњои хайру савоб машѓул мешаванд.

Боиси ќаноатмандист, ки сол то 
сол мардуми кишвари мо моњияти ќо-
нунгузориро дар самти танзими  анъана 
ва љашну маросим пурратар дарк намуда, 
дар рўзњои ид ба исроф корї ва зиёдаравї 
роњ намедињанд.

Мардуми сарбаланди мо, аз љумла 
соњибкорону ашхоси саховатманди диёр, 
дар арафаи ин иди муборак корњои со-
зандагию бунёдкориро вусъат дода, бо 
бунёду обод кардани роњу инфрасохтор, 
манзилњои истиќоматї, корхонаю кор-
гоњњои истењсолї ва дигар иншооти њаё-
тан муњим дар таъмини њадафњои рушди 
миллї сањмгузор мегарданд.

Мо бояд дар баробари њифзи ар-
зишњои муќаддаси миллї, ки дар тўли 
асрњо ба мо мерос боќї мондааст, дар 
тарбияи наслњои созандаву ободкор 
зањмат кашем ва бањри рушди босуботи 
дурахшони давлату миллат номбардори 
шоистаи таъриху тамаддуни башарии 
худ бошем.

Бори дигар фарорасии иди саиди Фи-
трро ба њамаи шумоён табрику тањният 
гуфта, ба ањли њар як хонадони кишвар 
саломатию хушбахтї, ризќи фаровон ва 
ба Ватани азизамон – Тољикистон рушди 
бесобиќаро орзу менамоям.

Иди Рамазон муборак бошад, њам-
диёрони азиз!
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Њавзаи интихоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи 
аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон №1

1. Мирзонабот 
Алишер Худоберди

1980 соли таваллуд, раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, сокини шањри Хоруѓ

2. Назарзода 
Ризо Шоди 

1988 соли таваллуд, раиси шањри Хоруѓи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, сокини шањри Хоруѓ

3. Раљабзода 
Зунайда Абунаср

1985 соли таваллуд, раиси Кумитаи иљроияи Њизби халќии 
демократии Тољикистон дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, сокини ноњияи Рўшон

4. Иматшозода 
Анвар Иматшо 

1978 соли таваллуд, раиси ноњияи Ишкошими Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, сокини ноњияи Ишкошим

5. Носирзода 
Умедљон Саидљон

1981 соли таваллуд, раиси ноњияи Дарвози Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, сокини ноњияи Дарвоз 

Њавзаи интихоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи аъзои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар вилояти Суѓд №2

6. Ањмадзода 
Раљаббой

1971 соли таваллуд, раиси вилояти Суѓд, сокини шањри 
Хуљанд

7. Рустамзода 
Замира Темурмалик

1978 соли таваллуд, директори Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Мактаби президентї барои хонандагони болаёќат 
дар шањри Бўстон», сокини ноњияи Б.Ѓафуров

8. Ѓафурзода 
Дилором

1973 соли таваллуд, директори муассисаи таълимии 
миёнаи умумии №7 шањри Конибодом, сокини шањри 
Конибодом

9. Маъмурзода 
Адњам Маъмур

1983 соли таваллуд, раиси шањри Истаравшани вилояти 
Суѓд, сокини шањри Истаравшан

10. Холиќзода 
Абдухолиќ Санавбар

1981 соли таваллуд, раиси шањри Панљакенти вилояти 
Суѓд, сокини шањри Панљакент

Њавзаи интихоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи 
аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

дар вилояти Хатлон №3

11. Давлаталї Саид
1970 соли таваллуд, раиси вилояти Хатлон, сокини шањри 
Бохтар

12. Назарзода 
Бахтиёр Худоёр 

1969 соли таваллуд, раиси шањри Кўлоби вилояти Хатлон, 
сокини шањри Кўлоб 

13. Назирї 
Зариф Вализода

1973 соли таваллуд, раиси ноњияи Фархори вилояти 
Хатлон, сокини ноњияи Фархор

14. Вализода 
Икромиддин 
Сирољиддин

1974 соли таваллуд, раиси ноњияи Ёвони вилояти Хатлон, 
сокини ноњияи Ёвон

15. Сабурзода 
Мирзодавлат Абдолї

1964 соли таваллуд, раиси ноњияи Ќубодиёни вилояти 
Хатлон, сокини ноњияи Ќубодиён

Њавзаи интихоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи аъзои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар шањри Душанбе №4

16. Рустами Эмомалї
1987 соли таваллуд, раиси шањри Душанбе, сокини шањри 
Душанбе

17. Каримзода 
Мунира Бобохон

1972 соли таваллуд, сартабиби Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи клиникии шањрии беморињои сироятии 
кўдакона», сокини шањри Душанбе

18. Муњиддин 
Нуриддин Давлатали

1970 соли таваллуд, ректори Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абуалї ибни Сино», сокини шањри Душанбе

19. Давлатзода 
Ќудрат Ќамбар

1972 соли таваллуд, ректори Донишгоњи техникии Тољи-
кистон ба номи академик М.С.Осимї, сокини шањри 
Душанбе

20. Хушвахтзода 
Ќобилљон Хушвахт

1982 соли таваллуд, президенти Академияи миллии илм-
њои Тољикистон, сокини шањри Душанбе

Њавзаи интихоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи аъзои 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар шањру 

ноњияњои тобеи љумњурї №5

21. Акрамзода 
Парвиз Акрам

1980 соли таваллуд, раиси шањри Турсунзода, сокини 
шањри Турсунзода

22. Носирзода 
Љаббор

1971 соли таваллуд, раиси шањри Њисор, сокини шањри 
Њисор

23. Њикматуллозода 
Абдуѓаффор

1975 соли таваллуд, раиси ноњияи Рўдакї, сокини ноњияи 
Рўдакї

24. Абдурањимзода 
Шоира Абдуѓаффор

1976 соли таваллуд, муовини раиси шањри Вањдат, сокини 
шањри Вањдат

25. Идизода 
Зарина Фузайлшо

1979 соли таваллуд, раиси ноњияи Рашт, сокини ноњияи 
Рашт

29-уми марти соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Сарвазири 
Шоњигарии Таиланд хонум Паэтонгтарн Чинаватра 
барќияи изњори тасаллї ирсол намуданд, ки дар он гуфта 
мешавад:

«Хонуми Олиљоњ,
Хабари ба њалокат расидан ва осеб дидани шу-

мораи зиёди одамон, њамзамон, ворид гардидани 
хисорот ба бинову иншоот бар  асари заминларзаи 
шадид дар Шоњигарии Таиланд боиси таассуфи амиќи 
мо гардид.

Дар иртибот ба оќибатњои харобиовари ин офати 
табиї ба Шумо, пайвандону наздикони фавтидагон ва 
тамоми мардуми дўсти Таиланд њамдардї ва таслияти 
самимии хешро иброз менамоям. Ба њамаи осебдидагон 
шифои комил мехоњам».

29-уми марти соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Сарвазири 
Љумњурии Иттињоди Мянма муњтарам Мин Аунг Хлайн 
барќияи изњори тасаллї ирсол намуданд, ки дар он гуфта 
мешавад:

«Муњтарам љаноби Сарвазир,
Хабари заминларзаи шадид дар кишвари ба мо 

дўсти Мянма, ки бар асари он шумораи зиёди одамон 
љон бохтаву осеб дидаанд ва ба бинову иншооти сер-
шумор хисорот ворид гардидааст, боиси андуњи амиќи 
мо гардид. 

Вобаста ба пайомадњои фољиабори ин офати табиї 
њамдардиву таслияти самимии инљонибро ба Шумо, 
наздикону пайвандони фавтидагон ва тамоми марду-
ми кишваратон изњор намуда, ба њамаи осебдидагон 
шифои комил хоњонам».

www.prezident.tj

27 марти соли 2025 тањти раёсати 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, Раиси Њукумати 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон баргузор гардид.

Нахуст дар бораи сари ваќт омода на-
мудани соњањои иќтисодиёт ва иљтимоиёти 
љумњурї барои фаъолияти мунтазам ва са-
марабахш дар давраи тирамоњу зимистони 
солњои 2025-2026 вазири рушди иќтисод ва 
савдо Завќї Завќизода гузориш дод.

Таъкид гардид, ки маќсади тањияи ло-
иња муайян намудани супоришу тадбирњо 
вобаста ба њалли масъалањои омодагии 
соњањои иќтисодиёт ва иљтимоиёти љумњурї 
ба мавсими тирамоњу зимистони солњои 
2025-2026 мебошад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон супориш доданд, ки барои амали-
созии ин њадаф наќшаи чорабинињо тасдиќ 

ва ситоди љумњуриявї аз њисоби роњбарони 
аввали вазорату идорањо барои фаъолияти 
мунтазам таъсис дода шавад.

Дастур дода шуд, ки вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї оид ба рафти иљрои наќшаи 
чорабинињо дар муњлатњои муќарраршуда 
маълумот пешнињод намоянд.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз истифодаи ѓайрисамараноки 
неруи барќ ва талафоти аз меъёр зиёди он 
дар мавсими тирамоњу зимистони солњои 
2024-2025 изњори нигаронї карда, барои 
бартараф намудани камбудињои љиддии 
мављуда ва пешгирии чунин њолатњо ба 
масъулин супоришњои мушаххас доданд. 
Таъкид гардид, ки барои истифодаи ѓай-
риќонунии неруи барќ ва напардохтани маб-
лаѓи он њатто љавобгарии љиноятї муайян 
карда шавад.

Сипас лоињањои як ќатор ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон, аз љумла «Дар 

бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон», «Оид ба 
ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи бехатарии 
саноатии объектњои истењсолии хатарнок» 
ва «Оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
ва ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи дору, молњои тиббї ва фаъолияти 
фармасевтї» маъќул дониста шуда, барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ирсол 
гардид.

Дар маљлиси Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон «Барномаи миёнамуњлати рушди 
маќомоти гумруки Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2025-2029» ва «Барномаи 
солимгардонї, барќарорсозї ва њамги-
роии мањбусони барои содир намудани 
љиноятњои дорои хусусияти экстремистию 
террористї, иштирок дар задухўрдњои 
мусаллањона ва низоъњои њарбии њудуди 
кишварњои хориљї мањкумшуда барои 

солњои 2025-2029» баррасї ва ќарорњои 
дахлдор ќабул карда шуд.

Оид ба заминњои мављуда, таќсимоти 
онњо аз рўйи гурўњњо, намудњо ва истифо-
дабарандагони замини љумњурї ба њолати 1 
январи соли 2025 гузориши шахсони масъул 
шунида шуд.

Дар фароварди кори маљлис Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
иљрои њатмї, сариваќтї ва босифати супо-
ришњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
вазорату идорањо, ташкилоту муассисањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Супоришњо, њамчунин, оид ба ташкили 
сариваќтї ва босифати киштукори бањорї, 
махсусан пахта ва картошка, иљрои супо-
ришњои Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ба Маљлиси Олї, вусъати сабзкорї ва 
созандагї дар иншооти љашнии 35-солагии 
Истиќлоли давлатї, бахусус бунёди муас-
сисањои таълимї ва томактабї, дода шуд.

Њамватанони гиромї!
Яке аз бузургтарин њикматњои моњи ша-

рифи Рамазон ва иди саиди Фитр расидан 
ба ќадри неъматњо мебошад. Бинобар ин, мо 
бояд хуб дарк намоем ва дар хотир дошта 
бошем, ки сулњу субот ва вањдати миллї 
асоси њаёти орому осудаи њар як оила, њар 
як фарди љомеа ва шарти муњимтарини 
рушду пешрафти кишвар мебошад. Яъне, 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї 
гаронбањотарин неъмати зиндагии мо ба 
њисоб меравад.

Махсусан, дар шароити бесуботу буњро-

нии љањони муосир, ки истиќлолу озодї, 
сулњу оромї ва суботи сиёсии сайёра тањти 
хатари љиддї ќарор гирифтааст, њар яки 
моро зарур аст, ки ба хотири боз њам тањким 
бахшидани иттињоду сарљамъии миллат ва 
амнияти давлату љомеа кўшиш намоем ва 
барои њимояи неъмати бебањои зиндаги-
амон - истиќлоли давлатї ва дастовардњои 
он њамеша омода бошем.

Мо - тољикон њамчун миллати фарњан-
гиву тамаддунсоз бояд шукрона кунем, ки 
соњибдавлату соњибватан ва соњиби таърихи 
бостонї њастем.

Тољикистони соњибистиќлолу мањбуби 
мо узви комилњуќуќи кулли созмонњои бо-
нуфузи байналмилалї ва баробари тамоми 
кишварњои дунё соњиби як овоз мебошад, 
љомеаи љањонї ташаббусњои онро дастгирї 
ва пуштибонї мекунад ва кишвари азизи мо 
имрўз дар љодаи ободиву пешрафт ќадамњои 
устувор мегузорад.

Њамдиёрони азиз!
Худдорї намудан аз њама гуна зиёда-

равию исрофкорї ва зоњирпарастиву намо-
ишкорї муњимтарин вазифаи њар як бандаи 
муъмин дар њама њолат, аз љумла дар айёми 
ид, мебошад. Вобаста ба ин, зарурати риояи 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими љашну маросим»-ро бори 
дигар таъкид менамоям.

Дар њоле ки љањон бо мушкилоти гуногуни 
иќтисодї, буњронњои молиявї, таѓйирёбии 
иќлим ва оќибатњои ногувори он, аз љумла 
камобиву хушксолии пайи њам ва болоравии 

нархи маводи ѓизої, рўбарў гардидааст, 
мо бояд ба масъалаи истифодаи оќилонаи 
имкониятњои моддиву молиявии худ муно-
сибати љиддї дошта бошем.

Ба љойи зиёдаравию исрофкорї мо бояд 
имкониятњои молиявии худро барои бењтар 
намудани шароити зисту зиндагї, фароњам 
овардани шароити бењтар барои ањли ои-
лаву фарзандонамон ва таълиму тарбияи 
онњо сарф намоем. Њамчунин, рўзњои мусо-
иди бањор ва фасли киштукорро самаранок 
истифода бурда, барои њосили фаровон ва 
боз њам бењтар таъмин кардани бозори ис-
теъмолї бо мањсулоти кишоварзї заминаи 
устувор гузорем.

Бовар дорам, ки дар рўзи мубораки ид 
ва минбаъд низ њар як шахси савобљў ва 
хайрхоњ барои анљом додани амалњои нек 
талош меварзад, нисбат ба дигарон, мах-
сусан ятимону маъюбон ва оилањои камби-
зоату ниёзманд, муњаббату ѓамхорї зоњир 
менамояд ва бо ин роњ соњиби савоби зиёд 
гардида, дар тањкими иттињоду њамбастагї 
ва вањдати миллї сањм мегузорад.

Мову шумо вазифадорем, ки барои 
пешрафти давлати соњибистиќлоламон, обо-
дии Ватанамон ва боз њам баланд бардошта-
ни нуфузу обрўи он дар арсаи байналмилалї 
тамоми саъю талоши худро ба харљ дињем.

Фаромўш набояд кард, ки анљом додани 
хайру саховат, дастгирии оилањои кам бизоат, 
ятимону бепарасторон, сарфаю сариштакорї 
ва танзими маросиму маъракањо, дар айни 
замон, риоя ва гиромидошти арзишњои мил-
лї, фарњангї ва динии мо мебошад.

Дар ин раванд, мо бояд ба тарбияи нас-
ли наврас, тарѓиби омўзиши илму њунар ва 
омода кардани мутахассисони созандаву 
эљодкор барои ояндаи давлати миллии 
соњиб истиќлоламон эътибори аввалинда-
раљаву доимї дињем.

Бори дигар, њамаи шумо - њамдиёрони 
азиз ва њамватанони бурунмарзиамонро 
бо фарорасии иди саиди Фитр аз самими 
ќалб табрик гуфта, ба њамаи шумо бахту 
иќболи баланд ва дили шоду хонаи обод 
орзу менамоям.

Иди саиди Фитр муборак бошад, њам-
ватанони азиз!

БАРЌИЯЊОИ
ТАСАЛЛЇ

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Мувофиќи моддањои 12, 43, 51, 52, 55 ва 56 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи инти-
хоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» дар асоси 
протоколњои комиссияњои њавзавии интихобот оид ба 
интихоботи аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон дар њавзањои интихоботи бисёрмандата 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон №1, вилояти 
Суѓд №2, вилояти Хатлон №3, шањри Душанбе №4 ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї №5 дар бораи љамъбасти 
натиљањои овоздињї Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

1. Интихоботи даъвати нави аъзои Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар њавзањои инти-

хоботи бисёрмандатї оид ба интихоботи аъзои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон №1, вилояти Суѓд №2, ви-
лояти Хатлон №3, шањри Душанбе №4 ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї №5 бо иштироки  аз нисф зиёди вакилони 
интихобкунанда баргузоршуда њисобида шавад.

2. Муќаррар карда шавад, ки мувофиќи талаботи 
моддаи 29 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон» 25 аъзо ба Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз њавзањои интихоботи бисёрмандатї 
оид ба интихоботи аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон №1, вилояти Суѓд №2, вилояти Хатлон №3, 
шањри Душанбе №4 ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
№5 интихоб гардиданд.

3. Номзадњое, ки дар интихоботи рўзи 28 марти соли 
2025 интихоб шудаанд, тибќи рўйхат ба ќайд гирифта, 
ваколатњояшон тасдиќ карда шаванд (замима мегардад).

4. Ба аъзои интихобшудаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тибќи тартиби муќарраргар-
дида шањодатномаи аъзои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дода шавад.

Раиси Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон                         Б. ХУДОЁРЗОДА 

Котиби Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон                         Н. САМАДЗОДА   
ш. Душанбе, 28 марти соли 2025, №87

АРЗИШЊОИ ДИНЇ
БАРОИ ТАЊКИМИ
СУЛЊ ВА ОСОИШИ
ЉОМЕА НАЌШИ
МУЊИМ ДОРАНД

Паёми шодбошии Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати иди саиди Фитр

29-уми марти соли 2025, шањри Душанбе

(Идома аз сањ. 1)

Замима 
ба банди 3 ќарори Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии 

Љумњурии Тољикистон аз 28 марти соли 2025, №87

РЎЙХАТИ 
ДАЪВАТИ НАВИ АЪЗОИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, КИ

РЎЗИ 28 МАРТИ СОЛИ 2025 ИНТИХОБ КАРДА ШУДААНД

ЌАРОРИ 
КОМИССИЯИ МАРКАЗИИ ИНТИХОБОТ ВА РАЪЙПУРСИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи љамъбасти натиљаи интихоботи аъзои 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
баќайдгирї ва тасдиќи ваколатњои аъзои интихобшуда
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Љашни Наврўз гузаштаи моро бо имрўзу оянда 
пайванд медињад. Ин љашн, чї дар гузашта ва 
чї имрўз, талќини зебопарастї, ба оянда нек
бин будан ва намоди сулњу вањдату њамзис
тии осоишта дар байни миллатњои мухталиф 
будааст. 

Б
аррасињо ва ёфтањои таърихї нишон 
медињанд, ки ин љашн дар тўли њастї, 
ба вижа дар замони тањаввулоти сиёсию 
иљтимої, ба сифати љашни сулњу вањдат 

ва омили њамгироиву њампазирї дар байни аќвоми 
гуногун наќши муњим бозидааст. Имрўз ин љашни 
бузург бо назардошти њамин рисолати инсонсозияш 
таљлил мешавад. Мањз њамин омил боиси густар-
датар гардидани доираи таљлили он гаштааст. Ба 
ибораи дигар, он хусусиятњои вижае, ки Наврўз до-
рад, ба мисли накукорї, хайрхоњї, сарљамъ кардани 
миллатњои гуногун, эљоди нишоту сурур, ба оянда 
некбин будан, кинаву адоватро аз дилњо зудудан, 
ба якдигар дасти дўстиву рафоќат додан, дасти пиру 
барљомондаву ниёзмандро гирифтан, рў ба тозако-
риву ободгарї овардан ва ѓайра, њамагонро водор 
кардааст, ки аз он бо хушнудї истиќбол бикунанд.

Мусаллам аст, ки дар гузаштаи начандон дур 
љашни Наврўзро аз оинњои динї хонданд ва барои 
таљлили он монеа эљод намуданд. Рўшанфикрони 
мо садо баланд карда, бо далоили раднашаванда 
собит сохтанд, ки он ба дин њељ рабте надорад ва 
њазорњо сол пеш аз зуњури дини ислом вуљуд дошт ва 
љашн гирифта мешуд. Њарчанд нигоњи њукуматдорон 
то љое ба ин љашни миллии мо дигар шуд, вале на 
ба сурате љашн гирифта мешуд, ки имрўз мебинем. 
Аз ин лињоз, мо бо итминон метавонем бигўем, ки 
мањз бо ташаббуси Пешвои фарњангпарвари мил-
латамон муњтарам Эмомалї Рањмон љашни сирф 
миллии мо - Наврўз дар даврони соњибистиќлолї 
аз нав эњё гардид, ба сифати љашни расмии миллї 
пазируфта шуд ва њар сол он бо шукўњу љалоли хос 
дар саросари кишварамон таљлил мешавад. Ба хо-
тири тибќи суннати аљдодї таљлил намудани он дар 
пойтахти кишвар ва марказњои маъмурии вилоятњо 
ва шањру навоњии мамлакат наврўзгоњњо бунёд 
ёфтанд. Акнун он бо шукўњу шањомати бузург љашн 
гирифта мешавад. 

Роњбари хирадманду дурбини мо бо ин иктифо 
накарданд, балки ба хотири муаррифии бештари 
миллати тољик ба љањониён ба њайси миллати 
куњанбунёду фарњангї аз роњбарони кишварњои 
њавзаи Наврўз даъват ба амал оварданд, ки барои 
маќоми байналмилалї гирифтани ин љашни бузург 
саъй намоянд ва чунин њам шуд. Наврўз аз љониби 
ЮНЕСКО ба сифати љашни байналмилалї ќабул 
гардид ва он дар гўшаву канори дунё бо паёмњои 
наврўзии рањбарони кишварњои муќтадири љањон 
њар сол бо шукўњ ва шоњомати хос љашн гирифта 
мешавад. 

Њамчун љашни байналмилалї ќабул шудани Нав-
рўз аз љониби љомеаи байналмилалї далел бар ин 
аст, ки Наврўз љашнест марз, њудуд, нажод ва ѓай-
раро намешиносад ва љашнест, ки њама миллатњои 

љањон метавонанд таљассуми ормонњои худро дар 
он бубинанд. Ба ибораи дигар, љашни Наврўз, ки 
оѓози бањору эњёшавии табиат ва киштукор аст, дар 
байни миллатњои мухталифи Шарќ чун љашни миллї 
таљлил карда мешавад.

Наврўз љашни куњани мардуми ориёинажод, ба 
вижа тољикон буда, таърихнигорон рољеъ ба омил ва 
заминањои пайдоиши он осори зиёд доранд. Тибќи 
нигориши таърихнигорон Наврўз бузургтарин ва 
мондагортарин љашни миллии мардуми ориёинажод, 
ба вижа тољикон, мебошад. Яъне, Наврўз оѓози соли 
нави хуршедї аст. Дар бархе кишварњо таќвими 
наврўзї аст ва оѓози Наврўз саршавии соли нав 
мебошад.

 Муњимтарин ривоятњо дар боби пайдоиши Нав-
рўз он аст, ки Наврўзро иди эњёи табиат дониста, яке 
аз омилњои пайдоиши онро баробаршавии рўзу шаб 
ва оѓози бањор маънї кардаанд. Абулќосим Фирдав-
сї ва Муњаммад Табарї Наврўзро ба шоњон Каюмарс 
ва Љамшед рабт медињанд ва ин дуро поягузорони 
Наврўз медонанд. Абурайњони Берунї, ки ба тафсил 
дар боби пайдоиши Наврўз пажўњиш анљом додааст, 
Наврўзро ба шоњ Љамшед нисбат медињад. Ба назари 
ў замоне ки Љамшед адлу додро дар сарзаминаш 

истењком бахшид, он рўзро рўзи нав номид ва Наврўз 
дар сарзамини ў чун љашн ќабул гардид. 

Сайри тањаввули таърихии Наврўз нишон ме-
дињад, ки он яке аз ќадимтарин љашнњои мардуми 
ориёинажод буда, дар тўли таърих худро бо тањавву-
лоти сиёсиву иљтимоии замон нигоњ доштааст. Чї дар 
замони њуљуми Искандар ва чї дар замони забткории 
араб љашни Наврўз бо номњо ва маросимњои мухта-
лиф ва шаклу шеваи мутобиќшуда бо руњияи замон 
таљлил мешуд. Дар замони њамлаи турку муѓул ва 
манѓит низ Наврўз бо шаклу шеваи хос таљлил мегар-
дид. Њатто дар замони шуравї низ, ки Наврўз расман 
љашн гирифта намешуд, аз љониби мардуми дењоти 
Тољикистон бо номњои дигар, ба мисли дарвешона, 
љашни бањор ва ѓайра, таљлил мегардид. 

Ин нуктаро бояд таъкид кард, ки дар таърихи 
гузаштаи мо Наврўз маќом ва љойгоњи вижа дошт. 
Ин маќом ва љойгоњи Наврўз дар китоб, ашъори шо-
ирону нависандагони форсу тољик ба шакли возењ 
баён шудааст. Ашъори шоирон, ки дар замонњои 
гуногун зиндагї ва эљод кардаанд, нишон медињад, 
ки Наврўз дар тамоми даврањои таърихї ба сифа-
ти иди мардумписанд таљлил мегардид. Шоирони 
гузаштаи мо дар ашъори худ аз Наврўз ба сифати 
љашни бањору зиндашавии табиат васф кардаанд. Ин 
ашъор далели собит бар он аст, ки дар тўли таърих 
ва замони зимомдории њукуматњои гуногун Наврўз 
чун љашни мардумї таљлил мегардидааст. Масалан, 
Абулќосим Фирдавсї дар «Шоњнома»-и худ доир ба 
маќом ва љойгоњи Наврўз ва сабаби пайдоиши он 
чунин гуфтааст:

Чу хуршеди тобон миёни њаво,
Нишаста бар ў шоњи фармонраво.
Љањон анљуман шуд бар тахти ў,
Фурў монда аз фарраи бахти ў.
Ба Љамшедбар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд.

Манучењрии Домѓонї низ дар васфи Наврўз 
навиштааст:

Омада Наврўз дар ин бомдод,
Омаданаш фарруху фархунда бод.
Боз љањон хурраму хуб истод,
Мурд зимистону бањорон бизод.
Ин чанд мисол аз ашъори шоирони гузаштаи 

мо гувоњ бар ин аст, ки Наврўз њатто пас аз зуњури 
ислом низ гиромї дошта мешуд. Наврўз љашни ќа-
димии гузаштагони мост, ки дар тўли њазорсолањо 
то ба имрўз чун љашни сулњофарину вањдатофарин 
њифз шудааст. Густариши Наврўз дар байни аќвоми 
гуногун нишон медињад, ки ин иди вањдатофарин 
дар њар гўшае аз дунё агар рафта, бо руњияи он 
аќвом созгор омадааст. Агар сайри кўтоње ба љаш-
ни Наврўз дар кишварњои Осиёи Миёна, Ќафќоз 
ва араб бикунем, мебинем, ки дар ин кишварњо 
Наврўз ба шакли гуногун таљлил мешавад. Оин 
ва русуме, ки дар байни мардуми ин кишварњо 
дар арафаи Наврўз барпо мешаванд, далел бар 
як љашни пуршукўњ будани Наврўз мебошад. Дар 
минтаќањои гуногуни Тољикистони азизамон Нав-
рўз ба шакли вижа ва хоси њамон мањал таљлил 
мешавад. Масалан, маросимњое, ки дар Наврўзи 
шањри Кўлоби вилояти Хатлон њаст ё Рашту Суѓд 
ва ё Бадахшон, рангу накњати мањаллии Наврўзро 
бештар намоён мекунад.

 Наврўз љашни сулњу мењрубонї аст. Оинњое, ки 
дар Наврўз роиљ аст, мисли оштї шудан, либоси нав 
ба бар кардан, бахшидан, њадя додан, ба сайругашт 
рафтан, дар лаби деги суманак љамъ шудану раќсу 
бозї кардан, аломати барљастаи он аст. Дар гузашта 
низ шоњон дар арафаи иди Наврўз муљримонро ме-
бахшиданд ва як њафта ба хотири ин љашн суруру 
шодї барпо мекарданд. Ин расмњои накуи наврўзї 
имрўз зинда шудааст ва мо мебинем, ки мардуми 
тољик бо иттињоду сарљамъї дар арафаи ин љашни 
бањорї ба суруру шодї мепардозанд. Бад-ин љињат 
аст, ки Наврўз яке аз намодњои боризи миллии мо - 
тољикон гаштааст. Наврўз њамчун пули пайвандгар 
байни миллатњои гуногуни дунё хидмат намуда, 
миллатњоро ба оѓўши сулњу вањдат меоварад.

 Мо зимни баёни матлаб ба таърихи Наврўз, ки 
ба намоди пайванди гузашта ба имрўз табдил шуда-
аст, ба сулњофарин, вањдатофарин ва пайвандгари 
байни миллатњо будани Наврўз ишора намудем, ки 
имрўз дар љањон бештар аз пештар густариш меё-
бад. Наврўз љашни байналмилалї гардид ва ќабои 
оламшумул касб намуд. Мебинем, ки доираи таљлили 
он дар љањон сол то сол густардатар мегардад. Ин 
барои мо – тољикон мояи ифтихору сарфарозист.

Нафаси гарми фасли гулрези сол  бањори нозанин 
ба дењаи мо низ аз омадани љашни сари сол  Наврў
зи фаррухпай бармањал мужда мерасонад. Дар боѓи 
мо нахуст дарахтони бодому зардолу гул мекунанд. 
Маљнунбедњо њам ба кокулафшонї медароянд. 
Дењќонон ба киштукор оѓоз мебахшанд, ба замин тух-

ми ѓалладона мекоранд. Садои марѓуладори онњо ба гўш 
мерасад: «Ќудумат файз бор бошад, Бањор!», «Њосили 
фаровон биёр!», «Эй бањори фархундапай, ба хонадони 
мо баракат ато бинмо!».

Воќеан, фасли бањор ба кўњистони мо хеле барваќт 
меояд. Дашту њомун хеле зуд сабзпўш мегардад. Ману 
дўс тонам субњи солењон аз хоб мехезем ва ба сўи кўњсорон 
меравем. Он љо гулњои бойчечак фаровон мерўянд. Мо 
гулњои бойчечаки чидаамонро ба дења оварда, ба хешу 
аќрабо, њамсоягон ва њамдењагони худ таќдим мекунем. 
Ин маросими гулгардонї аст, ки ба дили мардум нишот 
мебахшад. Яке аз мо бо овози баланд мехонад:

Бойчечаку бойчечак,
Гули хушрўйи химчак.
Бойчечаку бойчечак,
Бўйи бањор бойчечак!

Мо пас аз ў такрор мекунем:

Бањори нав муборак бод!
Бањори нав муборак бод!

Зану марди дења гули бойчечакро чун пайѓоми хушрў-
зињо мепазиранд, онро мебўсанду ба чашму рухсорањоя-
шон мемоланд. Ба љуз бойчечак гули сияњгўш низ пайки 
навбањорон аст. Мо њам онро мисли бойчечак ба дења 
мегардондему месурудем:

Гули сияњгўши ќошгардон,
Табаќ пур куну пас гардон.
Бидењ бар дасти гулгардон,
Бањори нав муборак бод!

Барои ман айёми Наврўзу бањор хотироти талх низ 
дорад. Даргузашти падари њалиму ѓамгусор, хоњару баро-
дари бузургам мањз дар њамин фасли зебои сол ба вуќўъ 
пайваст. Чењрањои зебою азизи онњо бо шукуфтани гулњои 
бањорї пеши назарам меоянд ва табиати афсункор ба 
дилам таскин мебахшад. Яъне, Наврўз зудояндаи занги 
људоию озурдагї, ѓаму андуњ низ будааст. 

Бо дўстонам ба талу теппаи дењаамон меравем, ки он 
љо Наврўз таљлил мегардад. Дар наврўзгоњ як тараф, базми 
раќсу бозї, дар дигар тараф, мусобиќаи гўштигирию буз-
кашї ва дар маркази базмгоњ сабќати мухталифи наврўзї 

сурат мегирад. Ин љашн ба дилњо шодию сурур меорад. 
Дар базмгоњ аз њисоби хайрияву эњсонкорињо ва маб-

лаѓи гирдовардаи мардум бењтарин таомњоро, аз ќабили 
суманак,  ќурутоб, шакароб, ширбиринљ, паниру самбўса, 
кабобу гўштбирён, шўрбою оши палав, гандумкўчаю оши 
бурида, омода месозанд. Гулдухтарони дења низ либосњои 
зебою шинами гулдўзинамудаи худро ба бар карда, ба 
сўйи базмгоњи асосї мешитобиданд. Онњо бо худ њар гуна 
анвои хўрданї оварда, ба рўи дастурхони наврўзї мегу-
зоранд. Дар ин муддат садои мусиќии фораму руњнавоз 
баланд гашта, базми раќсу суруд оѓоз меёбад. Дар њавои 
таронањои дилчасп, сурудњои шўхи овозхонони моњир 
паричењрањои дења, хурду калон, мўйсафедону занњои 
солдида ба раќс медароянд. Ромишгарону мутрибон, 
овозхону раќќосон ва базлагўю масхарабоз аз љое даъват 
нашудаанд, њунарпешагони дењаи худамон њастанд. 

Баъдан, сабќати бозињои наврўзї - бандкашї, бузкашї, 
гўштигирї, хурўсљангу кабкљанг оѓоз мегардад ва одамон 
онро бошавќ тамошо мекунанд. Њамин тавр, таљлили ин 
љашни таърихию миллї дар дењаи мо њамеша љолиб, руњ-
бахш ва дилчаспу хотирмон мегузарад. 

Имрўз халќи тољик љашни Наврўзро њамчун мероси 
арзишманд, иди муќаддаси гузаштагон, љашни якдилию 
дўстї, покию зебої, эњёи табиат ва оѓози киштукори бањорї 
дар фазои сулњу осоиш мутантану бошукўњ истиќбол ме-
гирад. Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мегўянд: «Тољикистон ватани Наврўз аст!». Оре, мо дар 
ватани Наврўз зиндагї мекунем ва њар субњи мо бо Наврўзи 
мо оѓоз мешавад. 

Шарифљон ЊУСЕЙНЗОДА, «Садои мардум»

Хушбахтона, дар мамлакат бањри 
тањќиќу омўзиш ва нигоњ доштани ме
роси ниёгон, урфу одат, расму оини 
миллї аз љониби Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ѓамхорињои беназир зоњир 
мешаванд, бахусус, дар бобати эњё 
ва густариши љашнњои аљдодї дар 
даврони соњибистиќлолии Ватани 
мањбубамон.

Бояд гуфт, ки дар таърихи инсоният 
љашну маросиму идњо ва анъанањои махсус 
моњияти бузурги маънавию фарњангї до-
ранд. Аз љумла, иди Наврўз аз ќадимитарин 
љашнњои миллии мо буда, бо шарофати 
соњибистиќлолии кишвар аз љониби Созмо-
ни Милали Муттањид љашни байналмилалї 
эълон шудааст. Ќобили зикр аст, ки ташаб-
бускори асосии байналмилалї шудани 
Наврўз кишвари мо, хоса Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон мебошанд.

Чун Наврўз љашн аст, мусаллам аст, ки 
дар баробари тадбирњои фарњангї, њам-
чунин, хони идона дорад. Хони наврўзї 
хўрокњоеро фаро мегирад, ки танњо хоси 
Наврўз аст. Масалан, то имрўз мо суманакро 
танњо дар арафаи Наврўз мебинем ва истеъ-
мол мекунем. Шояд дар дигар рўзњои сол 
њам хонаводањое онро њамчун хўрок тањия 
кунанд, аммо суманакпазии наврўзї ќариб 
дар њар як хонавода дида мешавад.

Директори Пажўњишгоњи фарњанг ва итти-
лооти Вазорати фарњанг Абдуфаттоњ Аминов 
вобаста ба навъњо ва рамзњои хўрокњои нав-
рўзї изњор дошт, ки онњо вобаста ба минтаќа 
гуногун буда, аслан аз алафњои бањорї ва 
донагињо - гандум, нахўд, лўбиё, мош ва 
амсоли инњо пухта мешаванд. Вобаста ба 
мањалњо номи хўрокњо њам гуногун мешавад. 
Масалан, кашк, далда, гандумкўча, умоч, 
оши тўппа, оши бурида, отала, ширкаду, 
ширбиринљ ва ѓайра. Таомњои наврўзї рамзи 
баракату фаровонї дошта, ќисми дигарашон 
ба хотири ѓизо гирифтан пас аз сардию 
хастагињои тўлонии зимистон барои ањли 
хонавода ва дења пухта мешаванд. Ширинии 
асосии рамзии наврўзї њалвои суманак аст, 
ки чун рамзи баракат ва нерумандии инсон 
ва ба хотири шукургузории неъматњои табиат 
аз гандум пухта мешавад. Хони наврўзиро 
бидуни суманак тасаввур кардан аз имкон 
берун мебошад. 

Суманак аз замонњои бостон то ба имрўз 
як навъ ѓизои њаётбахш аст ва аз донањои 
гандуми дамида ва cабзида пухта мешавад. 
Барои пухтани суманак њамчун ранги покиза-
гї аз оби борон истифода менамоянд.

Суманак аз љумлаи рамзњои назру ниёз 

ба пешвози бањору Наврўзу соли нав аст. 
Њангоми пухтани он занону модарон таман-
нои онро менамоянд, ки соли нав бофайзу 
баракат шавад. Дар чунин њолат суманак 
намоди фаровонї ва пурбаракати зиндагии 
ояндаи инсон аст.

Пухтани суманак ваќти зиёдро мегирад, 
занону духтарон онро дастљамъона мепа-
занд, ки як навъ тањаммулу сабру бардош-
ти одамиро ифода менамояд. Баъзењо 
 суманакро ба муддати 10-15 соат мепазанд. 
Иљрои тўлонии пухтани суманак чунин рамзе 
дорад, ки одамон дар соли нави оянда дар 
иљрои њамаи корњо босабру тањаммул бо-

шанд ва њамчунин, њар мушкилоти зиндагиро 
бо тавоної ва шодмонї бартараф намоянд.

Ба андешаи модарон дар гирди деги 
суманак занону духтарон суруд хонда, раќсу 
шодмонї мекунанд. Ин, аз як тараф, рамзи 
бо шодию сурур пешвоз гирифтани бањору 
Наврўз бошад, аз тарафи дигар, намодеро 
ифода менамояд, ки дар соли нав фаровонї 
шавад. Суманак ѓизоест, ки ба љисми одам 
ќуввату неру мебахшад. Рамзи таваљљуњ ба 
дигарон, њамсоягон, хешовандон, дўстонро 
дошта, яке аз нишонањои муњими њамкорї 
дар кору зиндагист. Њангоме ки занњо дар 
рўзњои Наврўз ба хонаи њамдигар мераванд, 
њатман њамчун пайки Наврўзу бањору муњаб-

бату самимият бо худ суманак мебаранд, 
чун рамзи таваљљуњ ба дигарон, рафоќат ва 
дўстї ба наздикон.

Модарони мо ду навъи суманак мепа-
занд: оталасуманак ва њалвої. Њар дуро 
пас аз пухтан чун рамзи рафоќат, самимият, 
дўстї ва њамкорї њатман таќсим мекунанд. 
Њатто дар байни мардум боваре аст, ки «њар 
ќадар суманакро бештар таќсим кунем, са-
вобаш зиёдтар мерасад».

Дар гузаштањо дар баъзе љойњо, аз љум-
ла дар бархе ноњияњои вилояти Хатлон, 
суманакпазиро «тўйи суманак» мегуфтанд. 
Суманакро бо эътиќоди махсус ва ботантана, 

ба умеде мепухтанд, ки 
дар соли нав њосил фаро-
вон гардад. Ба андешаи 
гузаштагони мо, суманак 
касро аз њар гуна бадбах-
тињо эмин медорад. 

Ба аќидаи мардум-
шиносон, рамзи дига-
ри суманак ва дар хони 
наврўзї гузоштанаш ин 
аст, ки занон мехоњанд 
дар соли нав хушбахту 
хушрўз бошанд. Касоне, 
ки барои пухтани сума-
нак шароит надоранд, 

бо њадя намудани гандум, 
орд ва чизњои дигар ба деги 
суманаки хешовандон ва 
њамсояњо њамроњ мешаванд, 
ки ин рамзи њамбастагї буда, 
то њол ба мушоњида мерасад. 

Ширинии суманак таби-
ист ва ба шираи он, ки аз 
гандум њосил мешавад, чизе 
илова намекунанд. Мутахас-
сисон собит намудаанд, ки 
суманак дорои витаминњои Е 
(антиоксидени ќавї, бе асари 
радикалњои озод дар бадан) 
ва В буда, ин витаминњо ба-
рои таскини асаб, таъмини 

неруи бовар, таќвияти неруи биної, љилав-
гарї аз хастагию пирї манфиатбахш ва бар 
зидди бемории саратон мебошад. 

Муњимтарин мањсулот барои тањияи су-
манак гандум аст, зеро он муњимтарин гиёњ 
ва хўроки аслии инсон ба њисоб меравад. Аз 
ин љињат, метавон хулоса кард, ки дар оѓози 
сол бо суманак оро додани дастархон чун 
рамзи серию пурї ва њамбастагии инсон бо 
инсон ва инсон бо табиат арзёбї шудааст. 
Бинобар ин, дастархони наврўзї бидуни 
суманак зебою гуворо нахоњад буд. 

Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

НАВРЎЗ АЗ СУБЊИ МО 
ОЃОЗ МЕШАВАД

СУМАНАК 
РАМЗИ САБР 
АСТУ ТАЊАММУЛ

Љўрабек МУЪМИН

ЉАЊОН
АНЉУМАН ШУД

САИДВАЛИЗОДА Барно Саиднабї,
номзади илмњои њуќуќшиносї,

вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

Наврўз, биё, ёри ману ёри њама,Наврўз, биё, ёри ману ёри њама,
Эй рўшании чароѓи бедори њама.Эй рўшании чароѓи бедори њама.
Бо оташи зардуњушти њафпуштаи моБо оташи зардуњушти њафпуштаи мо
Таѓйир намо суњбату пиндори њама. Таѓйир намо суњбату пиндори њама. 

Ин хирмани лола атри борон дорад,Ин хирмани лола атри борон дорад,
Гулбоѓу чаман бўи бањорон дорад.Гулбоѓу чаман бўи бањорон дорад.
Бар чењраи идонаи мардум нигарї,Бар чењраи идонаи мардум нигарї,
Наврўзи Аљам дидаи хандон дорад.Наврўзи Аљам дидаи хандон дорад.

Эй оламиён, бањори хуррам омад,Эй оламиён, бањори хуррам омад,
Фасли тарабу шодии одам омад.Фасли тарабу шодии одам омад.
Бар ёлаву дашту кўњу сањро нигаред,Бар ёлаву дашту кўњу сањро нигаред,
Наврўзи мубораку мукаррам омад.Наврўзи мубораку мукаррам омад.

Наврўз, биё, љањон туро мехоњад,Наврўз, биё, љањон туро мехоњад,
Бому дари осмон туро мехоњад.Бому дари осмон туро мехоњад.
Љоне, ки ба лаб омада бо дидаи чор,Љоне, ки ба лаб омада бо дидаи чор,
Њангоми равон-равон туро мехоњад.Њангоми равон-равон туро мехоњад.

Хуршеди сањар, ки абрро гирёнад,Хуршеди сањар, ки абрро гирёнад,
Аз гиряи абр лоларо хандонад.Аз гиряи абр лоларо хандонад.
Чун боди сабо зи љониби Шарќ вазад,Чун боди сабо зи љониби Шарќ вазад,
Атри ќадањи дасти варо афшонад.Атри ќадањи дасти варо афшонад.

Наврўз бањори орзуњост маро,Наврўз бањори орзуњост маро,
Айёми шукуфтани таманност маро.Айёми шукуфтани таманност маро.
Њар љо ки зи лола машъале мебинї,Њар љо ки зи лола машъале мебинї,
Он љо чамани лолаи дилњост маро.Он љо чамани лолаи дилњост маро.

СУБЊИ НАВБАЊОРСУБЊИ НАВБАЊОР

Љашни Наврўз ба мардуми мо ва халќњои 
тамаддуни њавзаи Наврўз аз омадани 
фасли бањор ва фаро расидани мавсими 
киштукор дарак медињад. Аз даврањои 
хеле ќадим тољикон ба истиќболи он 
тайёрї дида, хонаю кошонаи худро са
фед, либосњои нав ба бар мекарданд, 
зарфњои шикастаро аз хона дур месох
танд, оташдону оташкадањоро таъмир, 
љўю зањбурњоро тоза менамуданд ва 
бо ин рафтору кирдорњои шоистаашон 
сиёњиро аз хона дуру рўшноиро дар 
манзили зисташон љойгузин мекарданд.

Дар ањди бостон маросими зиёде вуљуд 
дошт, ки дар онњо ба Наврўз арљи махсус 
гузошта мешуд. Дар ин рўзњо густурдани 
хони идона, базми наврўзї, эњдои њадяњо, 
баргузории мусобиќањои пањлавонї ва дигар 
маросимњо роиљ буданд, ки онњоро бо ихлос-
мандї доир мекарданд. Њамин хусусиятњои 
Наврўз, ки аз давраи ќадим љанбањои табиї ва 
халќї доштанд, дар асари «Осор-ул-боќия»-и 
Абурайњони Берунї ва дигар сарчашмањои 
таърихї на танњо таъкид шудаанд, балки тарзи 
баргузории онњо ба таври муфассал омадааст.

Бо шарофати Истиќлоли давлатї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон арзишњои зиёди 
миллии моро эњё намуданд, ки дар миёни онњо 
Наврўз љойгоњи хос дорад ва њамасола тамоми 
сокинони кишвар, аз хурд то бузург, ба таљлили 
Наврўз бо руњбаландии хос омодагї мегиранд. 

Албатта, њар як љашну маросими тољикон 
моломоли рамзу маънињои пурњикмат, нуњуф-
та, асрори таърихї, унсурњои асотири бостонї 
ва мазмунњои эътиќодию иљтимої мебошанд. 
Рамз як навъ баёни иљтимої мебошад, ки дар 
шаклњои лафзї, хаттї, тасвирї, њунари иљрої 
ва моддї зуњур карда, тасаввуроту љањонбинї, 
орзуву хостањо, эњсосот, зебоишиносї ва 
эътиќоди мардумро бозтоб мекунад. Љашни 
Наврўз њамчун падидаи бузурги фарњанги 
суннатї, фарогири рамзу мазмунњои ошкору 
нуњуфта мебошад, ки боиси рангорангию 
шукўњ ва зебоии он гаштаанд. Рамзњои таркиби 
одобу русум ва боварњои Наврўз гуногунанд, 
масалан, рамзњои ифодакунандаи офариниш, 

рамзњои марбут ба орзуи покї ва бегуноњї, 
рамзњо бо нияти баракату фаровонї, њамчунин, 
тандурустию шодкомї, бегазанду офат гузаро-
нидани соли нав, хушбахтї ва монанди инњо. 
Баъзе рамзњо њарчанд дар иду маросимњои 
дигар њам истифода шаванд, аммо дар љашни 
Наврўз суннати тўлонї ва мавќеи хоса доранд. 

Ќабл аз њама, худи љашни Наврўз дар 
фарњанги суннатии тољикон њамчун падидаи 
иљтимоию фарњангї бозтоби рамзи куллии нав-
гониро дорад. Наврўз паёмовари навгонињост, 
њамаи унсурњои табиат дар раванди навшавї, 
навпазирї ќарор дошта, ба марњилаи тозаи ин-
кишоф мерасонд. Аз лињози мушоњидаи њоди-
саи кайњонї офтоб гардиши худро аз нав оѓоз 
карда, ба бурљи барра ворид мешавад. Олами 
гиёњон бедор мешаванд ва баргу пояњои нав 
мебароранд, донаю тухмињои ба замин афтода 
майса карда, месабзанд. Љонварон аз дароз 
шудани равшанию гармии офтоб бањравар 
гашта, марњилаи нави њаётро оѓоз мекунанд.

Одамон низ аз ќадимулайём бо омадани 
фасли наву соли нав шодмонињо карда, ба 
табиати зиндашуда пайваста, корњои зиёдеро 
шурўъ менамоянд. Кўдакон бо хўшию хурсан-
дї ба хонањо рафта, бо шеърхонї онњоро аз 
омад–омади фасли бањор ва Наврўзи хуљаста 
мужда мерасонанд.

Бо фаро расидани бањор на танњо табиат 
аз хоби гарон бедор мешавад, балки руњияи 
мардум низ болидаю чењрањо шукуфон ва 
дилњо пур аз шодию фарањ мегарданду буѓзу 
кинањо рањо. Навгонињою навсозињо дар фасли 
нав мардумро ба Наврўз ва ба њаёту табиат 
дилгарм месозанд.

Бо баракати Истиќлоли давлатї, сулњу 
суботи комил Наврўз, воќеан, ба љашни мар-
думї табдил ёфтааст. Рукнњои он дар Ватани 
мањбубамон устувор гардида, моро водор 
месозад, ки ба ќадри ин оини ниёгон расида, 
бештару зиёдтар арзишњои волои наврўзиро 
тарѓибу ташвиќ намоем. 

Чунин шароиту имконият ба шарофати 
сиёсати фарњангпарваронаи Пешвои миллат 
ба халќи тољик насиб гардидааст. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

ШАКЛУ ШЕВАИ
НАВИ ОИНИ БОСТОНЇ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 31 марти 
соли 2025, соати 11:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34620 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї  22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОМ
ПО УПРАВЛЕНИЮ ВОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЫ»
ПРОЕКТ ПО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

УПРАВЛЕНИЯ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ И 
ИРРИГАЦИЕЙ (ПУУВРИ) 
ГРАНТ №: IDA E0790TJ

Грант №: EU TFOB 8740TJ
ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 
Республика Таджикистан получила финансирование от 

Всемирного банка для покрытия расходов по Проекту по 
усовершенствованию управления водными ресурсами и ир-
ригацией (ПУУВРИТ).

Проект состоит из четырех компонентов: (i) Реформа вод-
ного сектора и институциональное укрепление, (ii) Улучшение 

ирригационных систем, (iii) Управление проектом; и (iv) компо-
нент чрезвычайного реагирования. Реализующим агентством 
является Центр управления проектом (ЦУП) при АМИ (ЦУП 
ПУВРФД) и Группа реализации проекта (ГРП) при МЭВР. 

Целями развития проекта являются: (i) наращивание потен-
циала в области планирования водных ресурсов и управления 
ирригацией в Таджикистане на национальном и бассейновом 
уровнях; и (ii) повышение эффективности отдельных ирригацион-
ных систем в бассейнах рек Вахш и Зарафшан. В рамках проекта 
намеревается создание рабочих мест и ГУ ЦУП «УВРФД» объяв-
ляет конкурс на замещение следующей вакантной должности:

Руководитель проекта/Координатор Гиссар
Квалификационные требования
• Диплом университета в области гидро инженерно-техни-

ческой области, экономики и сельского хозяйства; 
• По крайней мере, 5 лет опыта работы координации проекта;
• Опыт взаимодействия с местными властями и общинами;
• Хорошее знание местных условий; хорошие управлен-

ческие навыки; 
• Полное владение и работа с текстовыми и табличными 

программами; 
• Высокое чувство ответственности, готовность брать на себя 

инициативу, отличные коммуникативные навыки и командный 
дух являются важными факторами, честность и порядочность. 

• Свободное владение таджикским и русским языками, зна-
ние английского языка желательно.

Для получения информации о квалификационных требовани-
ях и дополнительной информации заинтересованным участникам 
будет представлено по адресу: г. Душанбе, ул. Шамси 5/1 (здание 
Министерства энергетики и водных ресурсов, левое крыло 9 этаж, 
офис ЦУП УВРФД) или по электронной почте: fvwrmp@mail.ru.

Заинтересованные лица должны представить полный ком-
плект перечисленных ниже документов в запечатанном пакете 
с обязательным указанием вакантной должности;

• Заявление на участие в конкурсе 
• Резюме (CV) обязательно на английском и на русском языке 
• Копия диплома об образовании (оригинал)
• Копия паспорта
• Рекомендательные письма
• Копии сертификатов о дополнительном образовании (при 

наличии).
Документы представляются по адресу: г. Душанбе, ул. Шам-

си, 5/1 (здание Министерства энергетики и водных ресурсов, 
левое крыло, 9-й этаж, офис ЦУП УВРФД или по электронной 
почте: fvwrmp@mail.ru). 

Окончательный срок представления документов 11.04.2025 
г. до 1000 часов по местному времени. Неполный пакет доку-
ментов, а также документы, поданные после указанного срока, 
не будут рассматриваться. 

Только те кандидаты, которые отвечают квалификацион-
ным требованиям, попадут в короткий список и будут пригла-
шены на собеседование.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428065
Идораи сохтмони асосии 

њокимияти иљроияи шањри Кўлоб

Идомаи корњои сохтмони синфхонањои 
иловагї дар филиали муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №20, воќеъ дар дењаи 
Нуристони љамоати дењоти Зиракї

Хариди 
мустаќим

Кор 1
28.03.2025 
12:09:18

2 428018
КВД Сохтмони асосии назди 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Рўдакї

Азнавбарќарорсозии роњи автомобилгард 
дар шањраки Навободи шањри Њисор (2550 

метр)

Озмуни 
кушод

Кор 1
01.04.2025 
15:25:00

3 427987
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии «Ширхоргоњ - 
кўдакистони №85»-и ноњияи Сино

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27
01.04.2025 
16:10:50

4 428017
Раёсати Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи 

гражданї дар шањри Душанбе

Корњои таъмирї дар њудуди Раёсати 
Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 

гражданї дар шањри Душанбе

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.04.2025 
15:45:00

5 428020
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Керосин ва равѓани муњаррик
Озмуни 
кушод

Мол 8
10.04.2025 
15:55:00

6 428021
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Тухмињо ва нурињои минералї
Озмуни 
кушод

Мол 33
10.04.2025 
16:10:00

7 428023
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №57 барои 240 љойи нишаст 
дар дењаи Зардолубоѓи љамоати дењоти 

Миралї Мањмадалии ноњияи Восеъ

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
16:15:00

8 428026
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №45 барои 240 љойи нишаст 

дар дењаи Дўстии љамоати дењоти Дўстии 
ноњияи Фархор

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
16:30:00

9 428030
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №59 барои 144 љойи нишаст дар 
љамоати дењоти Сурхоби ноњияи Деваштич

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
16:35:00

10 428027
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №33 барои 240 љойи нишаст дар 
дењаи Тољикистони сурхи ноњияи А. Љомї

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
16:50:00

11 428031
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №77 барои 144 љойи нишаст 

дар дењаи Сорвои љамоати дењоти Ромити 
шањри Вањдат

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
16:50:00

12 428025
Раёсати Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи 

гражданї дар шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, канселярї, молњои 
нарм, картридж ва курсї

Озмуни 
кушод

Мол 39
10.04.2025 
17:00:00

13 428028
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №44 барои 240 љойи нишаст 

дар дењаи Палгунтуѓайи љамоати дењоти 
Н.Хусрави ноњияи Ќубодиён

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
17:00:00

14 428029
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимї барои 320 љойи нишаст дар 

дењаи С. Гадоии љамоати дењоти Панљрўди 
ноњияи Њамадонї

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
17:20:00

15 428033
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №54 барои 240 љойи нишаст дар 

дењаи Дањанаи љамоати дењоти Чорбоѓи 
ноњияи Варзоб

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
17:35:00

16 428034
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимии №10 барои 240 љойи нишаст дар 
дењаи Обшорони љамоати дењоти Кўлоби 

шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
17:50:00

17 428032
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Тањияи лоињаи кории бинои муассисаи 
таълимї барои 640 љойи нишаст дар 
љамоати дењоти Лахши ноњияи Лахш

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
10.04.2025 
18:00:00

18 428037
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии № 2-и ноњияи 
Деваштич

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27
10.04.2025 
21:33:33

19 428038
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 8
11.04.2025 
14:15:35

20 428039
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 1
11.04.2025 
14:20:47

21 428040
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 9
11.04.2025 
14:25:12

22 428035
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории бинои шуъбаи кўдакона, 
даромадгоњи шуъбаи кўдакона, маљлисгоњ 

ва ќисми боми беморхонаи марказии 
ноњияи Темурмалик

Озмуни 
кушод

Кор 1
11.04.2025 
17:00:00

23 428036
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Гузаронидани шабакањои гармидињии 
бинои шуъбаи таваллуди Беморхонаи 

марказии ноњияи Данѓара

Озмуни 
кушод

Кор 1
11.04.2025 
17:30:00

24 428041
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љорї дар бинои Беморхонаи 
марказии шањри Турсунзода

Озмуни 
кушод

Кор 1
11.04.2025 
18:00:00

25 428042

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - 

кўдакистони №22-и љамоати 
дењоти Зарзамин»-и ноњияи 

Б.Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27
15.04.2025 
16:10:00

26 428043
Муассисаи мошинсарои 

воситањои наќлиёти махсуси 
тиббии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии соябони таваќќуфгоњи 
наќлиётњо, таљдиди даромадгоњи асосї, 

анбори сўзишворї, таъмири њуљраи 
ронандагон ва ободонии њудуд

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.04.2025 
16:15:00

27 428044
Ширхоргоњ-кўдакистони №16-и 

шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 15
15.04.2025 
16:25:00

28 428045
Муассисаи таълими томактабии 

№28-и шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 19
15.04.2025 
16:35:00

29 428046
Муассисаи таълими томактабии 

№28-и шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 52
15.04.2025 
16:40:00

30 428047
Ширхоргоњ - 

кўдакистони №32-и 
шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 51
15.04.2025 
16:50:00

31 428048
Беморхонаи марказии шањри 

Истаравшан
Лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 4
16.04.2025 
17:20:35

32 428049
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Таъмиру азнавсозии таъминоти
барќї ва таљњизонидани системаи 

гармидињии бинои прокуратураи њарбии 
гарнизони Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
08:47:13

33 428050

Муассисаи давлатии 
«Боѓи Ирам»-и Муассисаи 

давлатии «Маљмуи 
мењмонхонањои Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон»

Бензин ва сўзишвории дизелї
Озмуни 
кушод

Мол 2
17.04.2025 
08:50:09

34 428051
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Матои парда ва лавозимот барои 
истењсоли пардањои асосї ба Муассисаи 
давлатии «Ќароргоњи Сарвари давлати 

Тољикистон дар шањри Гулистон»

Озмуни 
кушод

Мол 11
17.04.2025 
08:50:56

35 428052
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Матои парда ва лавозимот барои 
истењсоли пардањои асосї ба Муассисаи 

давлатии «Ќасри маданияти Арбоб»

Озмуни 
кушод

Мол 9
17.04.2025 
08:54:14

36 428053

Муассисаи давлатии 
«Сарраёсати ободонї ва хољагии 
манзилию коммуналї»- и ноњияи 

Б. Ѓафуров

Матои баннер 
Озмуни 
кушод

Мол 1
17.04.2025 
08:58:43

37 428054

Муассисаи давлатии 
«Сарраёсати ободонї ва хољагии 

манзилию коммуналї»- и н. Б. 
Ѓафуров

Бензин, гази моеъ, сўзишвории дизелї ва 
равѓани муњаррик 

Озмуни 
кушод

Мол 4
17.04.2025 
09:04:26

38 428055

Муассисаи давлатии 
«Сарраёсати ободонї ва хољагии 
манзилию коммуналї»-и ноњияи 

Б. Ѓафуров

Гули нињоли виола ва карамгул 
Озмуни 
кушод

Мол 2
17.04.2025 
09:08:00

39 428058
Муассисаи давлатии «Назорати 

њолати мелиоративии заминњо ва 
истифодаи об»-и АБЗ ва О

Бењтар намудани вазъи мелиоративии 
заминњои обёришавандаи кишоварзї 

тариќи тоза намудани зањбуру зањкашњо 
дар ноњияњои вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
09:45:00

40 428056
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии воситањои наќлиёт
Озмуни 
кушод

Мол 55
17.04.2025 
09:50:23

41 428057
Раёсати моддию техникї, 
хўрокворї ва таъминоти 

наќлиёти КЊФ ва МГ назди ЊЉТ

Тухмињои сабзавот, нурињои минералї, 
зањрхимикатњо ва молњои хољагидорї

Озмуни 
кушод

Мол 28
17.04.2025 
10:15:27

42 428062
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони рўњї»-и 

шањри Њисор
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 42
17.04.2025 
10:48:37

43 428063
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї
Озмуни 
кушод

Мол 29
17.04.2025 
11:00:00

44 428060
Мактаби муттањидаи техникии 

шањри Кўлоб
Сўзишворї ва равѓанњои молиданї

Озмуни 
кушод

Мол 3
17.04.2025 
11:13:03

45 428059
Муассисаи давлатии 

маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодии Кўлоб

Кашидани хатњои барќ ва чароѓонкунии 
њудуди Минтаќаи озоди иќтисодии Кўлоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
11:13:16

46 428066
Маркази равонпизишкии вилояти 

Суѓди шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 76
17.04.2025 
11:35:00

47 428007
Агентии суѓуртаи иљтимої 

ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Сохтмони бинои маъмурии бойгонии 
ММБИ-и Раёсати Агентии суѓуртаи 

иљтимої ва нафаќа дар шањри Бохтари 
вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
13:00:00

48 428068
Муассисаи кумаки аввалияи 

тиббию санитарии шањри 
Конибодом

Таъмири намои бино ва корњои ободонї 
дар Муассисаи кумаки аввалияи тиббию 

санитарии шањри Конибодом

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
13:50:00

49 428067
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии кўдакистони №40 дар 
ноњияи И. Сомонї

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 39
17.04.2025 
13:50:58

50 428069
Филиали Неругоњи Ќайроќќуми 

Љамъияти сањомии кушодаи 
Барќи Тољик дар шањри Гулистон

Чароѓонкунии кўчаи Истиќлоли шањри 
Гулистон (болои обанбори Бањри Тољик)

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.04.2025 
14:00:00

51 428070
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Айнї
Бензин ва сўзишвории дизелї 

Озмуни 
кушод

Мол 2
17.04.2025 
14:05:05

52 428071
Муассисаи давлатии вилоятии 

рўзномаи «Њаќиќати Суѓд»
Коѓази рўзнома 

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.04.2025 
14:10:35

53 428072

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №156»-и ноњияи 
Сино

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 21
17.04.2025 
14:35:13

54 428074
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии «Ширхоргоњ - 
кўдакистони №55»-и ноњияи Сино

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 38
17.04.2025 
14:38:22

55 428075
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї
Сўзишвории дизелї

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.04.2025 
14:40:00

56 428061
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Синои шањри Душанбе»

Ранги равѓанин
Озмуни 
кушод

Мол 2
17.04.2025 
14:44:44

57 428076
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї
Бензин

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.04.2025 
14:45:00

58 428077
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї
Равѓанњои молиданї

Озмуни 
кушод

Мол 5
17.04.2025 
15:00:00

59 428073
Муассисаи давлатии 

«Варзишгоњи марказии ноњияи 
Фархор»

Мониторњои беруна
Озмуни 
кушод

Мол 1
17.04.2025 
15:28:06

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтарчаи имтињонии гум-

шуда, ки онро Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино соли 2019 ба Назриева 
Шањноза Љумахоновна додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи 
истифодаи замин (наздињавлигї)-и 
дараљаи Б №0454487 тањти раќами 
ќайди 8034, ки онро Кумитаи идораи 
замини ноњияи Данѓара 8 октябри 
соли 2007 ба Умаров Саидмањмад 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи 
Т-АТУ №1072722, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №119-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
соли 2022 ба Одиназода Бахтиёр 
Мањмадсолињ додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсис-
ёбї ва Иќтибоси гумшуда аз фењрас-
ти ягонаи давлатии шахсони њуќуќї, 
ки онњоро Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсї 25 декабри соли 2009 ба 
ЉДММ «Хазинаи бойгонї» додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Аттестати гумшудаи хатми син-
фи нуњум бо силсилаи С №026541, 
ки онро Литсейи №4 (собиќ МТМУ 
№15)-и ноњияи Шоњмансур соли 1999 
ба Њамроќулова Дилфуза Мухитди-
новна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Кооперативи тиљоратии «Бо-

бои Пирќул» (РЯМ 201001185), ки 
онро Нозироти андози ноњияи Фар-
хор 19 декабри соли 2015 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Бурди Панљшер» (РЯМ 
0210033377, РМА 020059539), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Исмоили Сомонї 13 апрели соли 
2024 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 М Х Љ  « Н а в д е »  ( Р М А 
410004710), воќеъ дар љамоати 
дењоти Дуконии шањри Норак, 
 фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.
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